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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na bezpečnost a ochranu zdraví při práci pro zhotovitelské

firmy ve vybrané společnosti ArcelorMittal Ostrava, a. s. Tato práce je rozdělená na dvě

části. První je část teoretická, která obsahuje vymezení základních pojmů, příslušnou le-

gislativu, historii a současné trendy v oblasti BOZP. Ve druhé, praktické části, je obsažena

základní charakteristika firmy. Zde se zajímám o školení zaměstnanců zhotovitelných fi-

rem, jejich srovnáním se zaměstnanci kmenovými a v neposlední řadě zhodnocením rizik

na pracovišti vycházejících z dotazníkového průzkumu mezi zaměstnanci a následným

zhodnocením rizik a navržení opatření či zlepšení.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, nebezpečí, riziko, zhotovitelské fir-

my, zaměstnanci

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on health and safety at work for external companies in selected

company ArcelorMittal Ostrava, a.s. This thesis is divided into two parts. The first is a

theoretical part, which contains definitions of basic terms, relevant legislation, history and

current trends in the field of health and safety. In the second, practical part, the basic cha-

racteristics of the company are included. Here I am interested in the training of employees

of external companies, their comparison with tribal employees and, last but not least, the

assessment of risks at the workplace based on the questionnaire survey among the em-

ployees and the subsequent evaluation of risks and the remedy proposals or improvements.

Keywords: health and safety at work, Langer, risk, external companies, employees
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rozborem tématiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro

zhotovitelské firmy ve vybrané organizaci. Cílem BOZP je co nejvíce snížit možnosti

ohrožení zdraví a životů každého jedince v organizacích během výkonu své pracovní čin-

nosti. Každý zaměstnavatel má tedy stanovené podmínky, aby vhodně zabezpečil pracoviš-

tě tak, aby byla minimalizována veškerá rizika, která by se mohla objevit.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou BOZP ve dvou částech. Prvně je

třeba uvědomit si, co je to vlastně bezpečnost a ochrana zdraví při práci a co tato proble-

matika obnáší. V první, teoretické části, bude rozebrána základní charakteristika pojmů,

historie BOZP a v neposlední řadě nové trendy.

Ve druhé, praktické části, se práce bude zabývat školením v bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci u zaměstnanců zhotovitelských firem a kmenových zaměstnanců, kde bude zná-

zorněno, jakým způsobem jsou zaměstnanci školeni a jaké jsou u školení rozdíly. Pomocí

dotazníkového šetření budou zodpovězeny základní otázky týkající se BOZP a zejména

informovanosti. Otázky budou zaměřovány také na rizika, která zaměstnance při výkonu

práce sužují nebo by sužovat mohla. Dotazníky budou zvlášť položeny zaměstnancům

kmenovým a zaměstnancům zhotovitelských firem, aby byly patrné rozdíly.

Výsledná rizika z dotazníkového šetření budou analyzována v matici rizik, kde bude určen

důsledek pracovního úrazu a pravděpodobnost výskytu. Každé riziko bude zhodnoceno

počáteční mírou ohrožení, následně bude zvoleno vhodné opatření a v neposlední řadě se

určí stav míry ohrožení po zavedení opatření, budeme tak vědět, jestli je možno riziko jen

omezit nebo zcela odstranit.

Po řádném dotazníkovém šetření a analýze rizik pomocí matice rizika, budou zhodnoceny

další nedostatky u zaměstnanců zhotovitelských firem či firem samotných a budou navrže-

na vhodná opatření nebo návrhy na zlepšení nedostatků do budoucna, aby spolupráce mezi

zhotoviteli a subdodavateli byla s objednací firmou ArcelorMittal Ostrava, a. s. stále na

lepší úrovni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je takový obor zabývající se technickými a techno-

logickými, organizačními, výchovnými a takovými opatřeními, které mají za cíl vytvořit

vhodné pracovní prostředí, pracoviště a pracovní činnost, při kterých nebude docházet

k pracovním úrazům či smrti. Bezpečnost práce nebo bezpečnost při práci je stavem pra-

covních podmínek, které zabraňují, aby nebezpečné činitele nepůsobily na zaměstnance

nebo na další FOS. [1], [2]

1.1 Pojem BOZP

Dle Tomáše Neugebauera je BOZP definována jako mezivědní obor, který má za cíl vytvá-

ření systémů pravidel, jež chrání zaměstnance a další fyzické osoby, jako například studen-

ty na odborné praxi nebo osoby samostatně výdělečně činné, protože i na ně se její poža-

davky vztahují. [3]

1.2 Význam BOZP

V pracovním procesu je náročným úkolem hledat vedoucího pracovníka, který by měl ve-

řejné pochyby o nutnosti zabezpečení, v jím řízené organizaci, předpokladů a podmínek

k minimalizování případných pracovních úrazů nebo nemocem z povolání. V opačném

případě by se dostal do rozporu s článkem 28, Listiny základních práv a svobod, jenž po-

tvrzuje právo na uspokojivé pracovní podmínky. [4]

Vedoucí pracovník v podnikatelských organizacích je vázán povinností hospodaření se

svěřenými prostředky a ne všechny finance si může dovolit investovat do oblasti bezpeč-

nosti práce. Nové fenomény objevující se v posledních letech:

 nárůst malých a středních podniků, které nemají svého specialistu na BOZP a mají

minimální zkušenosti s jejím zabezpečováním = větší nehodovost;

 praktiky outsourcingu nejen v úklidu, ale i v opravách či správě nemovitostí, vyu-

žívání služeb subdodavatelů -> nárůst nároků na koordinaci externích firem, včetně

požadavků BOZP;

 stárnutí pracovní síly s prodlužujícím odchodem do důchodu má za následek rizi-

kovější kategorii v oblasti BOZP. [4]
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V posledních letech, vzhledem k statikám, se snižuje úrazovost, ale ke spokojenosti mají

firmy ještě značně daleko. [4]

Můžeme tedy říci, že významem BOZP je zřízení vlastních odborníků v oblasti BOZP,

kteří by v podnicích tuto oblast zaštiťovali a školení zaměstnanců v této problematice. Dále

by na jejich bedrech mělo být zajištění vhodného pracovního prostředí a práce, které by

eliminovali úrazovost jednotlivých pracovníků na různých pracovních pozicích

v organizaci.

1.3 Funkce BOZP

BOZP plní v praxi tyto dvě základní funkce:

1. Preventivní;

2. Produkční.

Preventivní funkce se snaží zamezit vzniku pracovních úrazů a ochránit zdraví a životy

zaměstnanců. Zde je povinnost zaměstnavatelů zajistit takové pracovní podmínky a pro-

středí, kde bude vyloučena možnost vzniku pracovního úrazu. V této oblasti je takové po-

vinnost zaměstnanců podílet se na zvyšování své odborné kvalifikace, které budou příno-

sem pro zajištění bezpečné práce. [5]

Produkční funkce klade důraz na péči o nepřerušovaný a kvalitní výrobní i pracovní cyk-

lus. Vzhledem k nárůstu rozvoji techniky jsou na zaměstnance kladeny mnohem větší ná-

roky, než k tomu bylo dříve. Produktivitu práce ovlivňuje řada prvků, jako stres, vyčerpání,

práce s počítači nebo využití moderních strojů. [5]

1.4 Požární ochrana

Požární ochrana je další velice důležitou součástí složky oblasti BOZP. Zaměřuje se na

evakuaci osob, probíhající za pomoci sestaveného požárního evakuačního plánu. Dále za-

jišťuje bezpečný provoz technických a technologických zařízení a školení PO. [6]

Současná právní úprava člení provozované činnosti podle požárního nebezpečí do těchto

tří kategorií:

 kategorie bez zvýšeného požárního nebezpečí;

 kategorie se zvýšeným požárním nebezpečím;

 kategorie s vysokým požárním nebezpečím. [7]
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Zákon České národní rady o požární ochraně č. 133/1985 Sb., § 4 obsahuje přesné pod-

mínky určující charakter každé kategorie. O tom, do jaké ze zmíněných kategorií bude

organizace spadat, určuje požární technik nebo osoba odborně způsobilá. [6]

1.5 BOZP a historický vývoj

Samotný vývoj BOZP můžeme spojit již se samotným vznikem a vývojem lidstva. Již

v období starověku a otrokářské společnosti byli lidé při výkonu práce vystavování rizi-


[…]


Na pracovišti
mám málo po-
hodlí (nedosta-
tek prostoru,

špatné uspořá-
dání, nepořá-

dek,...)

V práci mě su-
žuje přílišné
horko nebo

naopak chlad

Při výkonu prá-
ce se setká-

vám s kouřem,
plyny, dýmy
nebo mlhami

Má práce je
jednotvárná,

rutinní a úkoly
jsou málo růz-

né

Má práce je
doprovázená
častými vibra-

cemi

Na mém pra-
covišti je slabé
nebo naopak
příliš prudké

osvětlení

Při výkonu prá-
ce mě ruší pří-

lišný hluk

Při práci se
setkávám s

nebezpečnými
chemickými či
toxickými lát-

kami

Domnívám se, že v případě nebezpečí bude obtížná evakuace *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Má práce nese tato zdravotní rizika *
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Stres nebo deprese

Infekční onemocnění

Problémy se sluchem

Problémy se zrakem

Onemocnění srdce

Dýchací problémy

Nemoci kostí a kloubů

Nadměrné pití alkoholu a užívání jiných omamných látek

Agresivní nebo násilné chování

Rakovina

Otrava chemikáliemi nebo kovy

Kožní problémy

Poruchy spánku

Zranění následkem pracovního úrazu

Vysoký krevní tlak

Jiné:

Na mé současné pracovní pozici jsem za dobu zaměstnání utr-
pěl/a pracovní úraz (pokud ne, následující otázku vynechejte) *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

O jaký úraz se jednalo? (Prosím vypište)

Hodnocení kvality BOZP
V této sekci se zaměříme na váš osobní názor týkající se kvality BOZP a
informovanosti vašim zaměstnavatelem.

Časové nároky práce mi umožňují dobře skloubit soukromý a
rodinný život *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Na mém pracovišti se vyskytují projevy šikany, násilí, agresivity
či diskriminace *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Vykonávaná práce je nedostatečně kontrolovaná *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Setkal/a jsem se s nečekanými kontrolami odborníky na BOZP *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jsem kontrolován/a a sledován/a více než ostatní *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Můj nadřízený většinou naslouchá mým názorům a nápadům *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Zaměstnavatel mě za dobře vykonanou práci chválí nebo odmě-
ňuje *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Kolikrát ročně probíhá školení v rámci BOZP? *
Označte jen jednu elipsu.

1x

2x

3x

Více

Neprobíhá

Je pro Vaši práci důležité mít dobrý přehled o povinnostech v ob-
lasti BOZP? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jsou potřebné informace o BOZP pro Vás snadno dostupné? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Musíte absolvovat i jiná školení v rámci výkonu své práce? Ja-
ká? *

Mám možnost se podílet na inovacích v oblasti BOZP se svým
zaměstnavatelem nebo osobami k tomu pověřenými *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Dochází ve Vaší společnosti často ke smrtelným úrazům? *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Při nástupu do zaměstnání mi byla provedena vstupní lékařská
prohlídka závodním lékařem *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Máte povinnost navštěvovat závodního lékaře dle nařízení za-
městnavatele? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jakým oborem činnosti se zabývá vaše firma? *

Před výkonem práce u objednavatele absolvuji školení BOZP: *
Označte jen jednu elipsu.

Jen prostřednictvím svého zaměstnavatele

Jak u svého zaměstnavatele, tak i u zaměstnavatele firmy

ArcelorMittal Ostrava, a. s.

Jen u firmy ArcelorMittal Ostrava, a. s.

Nikdy neabsolvuji školení prostřednicvím svého zaměstna-

vatele ani zamětnavatele firmy ArcelorMittal Ostrava, a. s.

Musíte být vybaveni OOPP dle pravidel platných v objednací fir-
mě? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Někdy

Poskytuje objednatel bezpečný způsob k připojení elektrické či
jiným druhům energií? (acetylén, kyslík, stlačený vzduch, atd.) *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Spíše ano

Ano

Vyhodnocuje váš zaměstnavatel rizika před započetím prací? *
Označte jen jednu elipsu.

Ne

Ano

Někdy

PŘÍLOHA P IV: VYHODNOCENÍ ZBYLÝCH OTÁZEK

DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

KMENOOVÍ ZAMĚSTNANCI:

ZHOTOVITELSKÉ FIRFMY:

PŘÍLOHA PV: GRAFICKÉ VÝSLEDKY ZDRAVOTNÍCH RIZIK

KMENOVÍ ZAMĚSTNANCI:

ZHOTOVITELSKÉ FIRMY: