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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Kudláčková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci pro zhotovitelské firmy
ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
ve vybraném podniku. V teoretické části je provedena základní literární rešerše BOZP. Úvod
praktické části patří představení zkoumané společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. Celá
praktická část se zaměřuje především na to, jaké jsou rozdíly v proškolování BOZP
kmenových zaměstnanců a zaměstnanců zhotovitelných firem. Při získávání informací
studentka využila studium podnikových směrnic a dotazníkového šetření, které odhalilo
rizika, která byla následně analyzována pomocí matice rizik. U kmenových zaměstnanců byla
100% návratnost, u zhotovitelských firem 83%, což hodnotím velmi kladně. V poslední
kapitole autorka výsledky analýzy shrnula a zpracovala návrhy na zlepšení.
Studentka předkládá velmi obsáhlou práci s detailně rozpracovanou problematikou. Prokázala
schopnost implementovat teoretická východiska do praxe. V práci se vyskytují gramatické a
stylistické nedostatky. I přes tuto výtku autorka splnila cíle stanovené v zadání a proto práci
doporučuji k obhajobě.
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Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Rozveďte blíže funkci rudých škorpionů.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně